
◎日本語教育の推進に関する法律 
（令和元年六月二八日法律第四八号）（衆）   

一、 提案理由（令和元年五月二八日・衆議院本会議） 

○亀岡偉民君 ただいま議題となりました法律案につきまして、提案の趣旨及びその内

容を御説明申し上げます。 

 本案は、日本語教育の推進に関し、基本理念を定めるとともに、国、地方公共団体及

び事業主の責務を明らかにするほか、基本方針の策定その他日本語教育の推進に関する

施策の基本となる事項を定めるものであり、その主な内容は、 

 第一に、日本語教育の推進は、日本語教育を受けることを希望する外国人等に対し、

その希望、置かれている状況及び能力に応じた日本語教育を受ける機会が最大限に確保

されるよう行われなければならないこと等を基本理念とすること、 

 第二に、政府は、日本語教育の推進に関する施策を総合的かつ効果的に推進するため

の基本方針を定めるとともに、地方公共団体は、基本方針を参酌し、その地域の実情に

応じ、当該地方公共団体における基本的な方針を定めるよう努めること 

などであります。 

 本案は、去る二十二日、文部科学委員会において、全会一致をもって委員会提出の法

律案とすることに決したものであります。 

 何とぞ御賛同くださいますようお願い申し上げます。 

二、 参議院文教科学委員長報告（令和元年六月二一日） 

○上野通子君 ただいま議題となりました両法律案につきまして、文教科学委員会にお

ける審査の経過と結果を御報告申し上げます。 

……………（略）…………… 

 次に、日本語教育の推進に関する法律案は、日本語教育の推進に関し、基本理念を定

め、並びに国、地方公共団体及び事業主の責務を明らかにするとともに、基本方針の策

定その他日本語教育の推進に関する施策の基本となる事項を定めようとするものであり

ます。 

 委員会におきましては、夜間中学における日本語教育の在り方等について質疑が行わ

れましたが、その詳細は会議録によって御承知願いたいと存じます。 

 質疑を終局し、採決の結果、本法律案は全会一致をもって原案どおり可決すべきもの

と決定いたしました。 

 以上、御報告申し上げます。 

 （注） 衆議院においては、委員会の審査は省略された。 


